
COMUNE DI OPI
SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA

Determinazione n. 31 del 28-06-2023

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI FORMAZIONE PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO 
RISORSE DECENTRATE. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 6, LETT. F/BIS, DEL D.LGS 165/2001.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’ anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di giugno, 

Premesso che con l’art. 23, comma 1, D.lgs. n. 75/2017, il legislatore ha previsto di perseguire la 
progressiva armonizzazione dei trattamenti economici accessori del personale delegando alla 
contrattazione decentrate la graduale convergenza dei trattamenti sia per ciò che riguarda l’area 
della dirigenza che quella dei dipendenti;

Considerato che allo stato attuale permane:

- da una parte il limite di cui all’art. 23 comma 2, D.lgs. n. 75/2017 che prevede che “a decorrere 
dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche 
non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016”;

- dall’altra la previsione di cui all’art. 3 comma 2 del D.L. n. 80/2021 che dispone che “ i limiti di 
spesa relativi al trattamento economico accessorio di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto 
legislativo 25 maggio 2017, n. 75, compatibilmente con il raggiungimento degli obiettivi di finanza 
pubblica, possono essere superati, secondo criteri e modalità da definire nell'ambito dei contratti 
collettivi nazionali di lavoro e nei limiti delle risorse finanziarie destinate a tale finalità”;

- e che, ai sensi dell’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019, il limite al trattamento accessorio del 
personale di cui all’art. 23, comma 2, del D.lgs. n. 75/2017, è adeguato, in aumento o in 
diminuzione, per garantire l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo 
per la contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione 
organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 
2018:

Tenuto conto che il Comune di Opi alle date sopra indicate non ha alcun fondo costituito, si ritiene 
necessario procedere in tal senso;



 

Ritenuto che l’attuale normativa richieda una gestione informatizzata del fondo, oltre ad una 
puntuale verifica delle voci e della consistenza dello stesso al fine di avere piena contezza delle 
risorse effettivamente utilizzabili in relazione all’andamento del piano occupazionale dell’ente;

Considerato che la Rag. De Stefanis Patrizia, dipendente del Comune di San Giovanni Teatino, 
interessata dall’ente, si è resa disponibile alla formazione del personale per la costituzione fondo 
risorse decentrate dei dipendenti compreso quello delle risorse delle Posizioni Organizzative e alla 
relativa gestione e verifica di congruità rispetto al limite, per euro 1.500,00 complessivi.

Richiamato - l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, secondo cui la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, a mente del quale le stazioni appaltanti 
procedono all’aggiudicazione di servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione d cu o più operatori economici;

- l’art. 53, comma 6, lett. f/bis del D.Lgs n. 165/2001 e s.m., che definisce l’attività do formazione 
diretta ai dipendenti della Pubblica Amministrazione non soggetta ad autorizzazione da parte 
dell’Ente di appartenenza

-
Considerato quindi che

- non sussistono in capo al procedente situazioni di conflitto d’interesse, anche solo potenziale;

- l’affidamento in parole persegue efficacemente l’obiettivo e il fine rilevato quale esigenze dal 
servizio preposto alla gestione del personale;

Richiamate: 

- la deliberazione consiliare n.7 del 29/04/2023, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO(D.U.P.S.) 2023/2025 (ART. 
170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 8 del 29/04/2023, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il decreto sindacale n. 2/2022 con cui sono state conferite alla sottoscritta dott.ssa Cecilia 
D’Addezio le funzioni di Responsabilità del Personale;

Accertata la propria competenza;

DETERMINA

1. Le premesse si intendono integralmente riportate.
2. Di affidare alla Rag. De Stefanis Patrizia , l’incarico  di cui in narrativa;



 

3. Imputare la spesa di € 1500,00 complessivi sul capitolo di bilancio 101202/2 Impegno 
83/2023;

4. di dare atto che la presente determinazione - è esecutiva dal momento dell’opposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

5. - va pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente, ex art. 32 L. n. 63/2009, per 15 giorni, 
secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
 Cecilia D'Addezio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI OPI
SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA

Determinazione n. 31 del 28-06-2023

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI FORMAZIONE PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO 
RISORSE DECENTRATE. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 6, LETT. F/BIS, DEL D.LGS 165/2001.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo; 

AFFIDAMENTO INCARICO DI FORMAZIONE PER LA COSTITUZI N.    83 del 28-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 15.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo     101202 Articolo     2 SPESE PER PARTECIPAZIONE A CONVEGNI-STUDI E AGGIORNAMENTI
Causale AFFIDAMENTO INCARICO DI FORMAZIONE PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO 

RISORSE DECENTRATE. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELLART. 53, COMMA 6, LETT. F/BIS, DEL D.LGS 165/2001.

Importo  2023 €. 1.500,00

Beneficiario      2077   omissis

Opi, 28-06-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Cecilia D'Addezio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 

lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI OPI
SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA

Determinazione n. 31 del 28-06-2023

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI FORMAZIONE PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO 
RISORSE DECENTRATE. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 6, LETT. F/BIS, DEL D.LGS 165/2001.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

N. 123 del Registro di pubblicazione 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 28-06-2023 fino al 13-07-
2023 

Opi, 28-06-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Maria Elisa D'Arcangelo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa


